
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 91 del 

23-02-2018 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  45  del  19-02-2018 

Reg.  Gen.  Nr.  91  del  23-02-2018 

 

OGGETTO: Liquidazione fatture Enel Novembre 2017 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è 
provveduto all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 
PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 
2019; 
VISTO il Decreto del ministero dell’Interno del 27 novembre 2017 con il quale è stato 
differito , dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018, il termine per l'approvazione del bilancio 
di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali. 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 18/07/2017 che approva il “Piano 
definitivo della Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2017”. 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 
del 22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività del pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
VISTO l’O.R.EE.LL; 
VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 
VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente proposta redatta dal responsabile del procedimento Sig. Agostino 
Carlino che qui integralmente si trascrive: 

PREMESSO Che questo Ente ha diversi contratti di fornitura di energia elettrica con 
l’ENEL Energia S.p.A., sia per l’illuminazione pubblica sia per illuminazione degli edifici 
comunali. 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 91 del 

23-02-2018 
Pag. 2 

CONSIDERATO Che le fatture elettroniche a seguito dell'accettazione hanno un tempo 
limite di trenta giorni per potere effettuare il pagamento, per cui si ritiene necessario 
liquidare le fatture in modo da non arrecare un danno erariale all'Ente  

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
nonché, ai sensi dell’art.183, comma 8, con i relativi stanziamenti di cassa; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “All. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle fatture 

VISTE le seguenti fatture elettroniche:  

N.O. 
NUMERO 
FATTURA 

DATA IMPONIBILE ALIQUOTA IVA IMPORTO TOTALE 

1 4801785559 07/12/17 €.342,78 €.75,41 €.418,19      

2 4801784398 07/12/17 €.426,16 €.93,76 €.519,92      

3 4801785561 07/12/17 €.410,60 €.90,33 €.500,93      

4 4801788315 07/12/17 €.16,42 €.3,61 €.20,03      

5 4801784399 07/12/17 €.442,52 €.97,35 €.539,87      

6 4801785558 07/12/17 €.100,76 €.22,17 €.122,93      

7 4801788318 07/12/17 €.24,66 €.5,43 €.30,09      

8 4801788316 07/12/17 €.252,30 €.55,51 €.307,81      

9 4801783994 07/12/17 €.78,61 €.17,29 €.95,90      

11 4801788314 07/12/17 €.404,37 €.88,96 €.493,33      

12 4801788317 07/12/17 €.675,08 €.148,52 €.823,60      

13 4801847408 11/12/17 €.413,14 €.90,89 €.504,03      

TOTALI €.3587,40 €.789,23 € 4376,63.      

Da detrarre la fattura n. 

4801784400 

-€.140,20 -€.30,84 -€.171,04      

 

 

PROPONE 

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 91 del 

23-02-2018 
Pag. 3 

1) Di dare atto che la somma di €.4205,59 è stata impegnata con D.D. 019/2017 facendola 
gravare sul codice bilancio 17.01-1.03.02.05.004 Cap.2007 "Spese per PUBBLICA 
illuminazione” del bilancio dell’Ente - Esercizio finanziario 2017; 

2) Di liquidare e pagare la somma di €.3447,20 in favore dell’ENEL ENERGIA S.p.A SEDE 
viale Regina Margherita .125 CAP 00198 ROMA a mezzo bonifico bancario sul conto 
corrente bancario dedicato,ABI 05584 CAB 01700 C/C 71746 IBAN IT 
78Z0558401700000000071746, e l'importo di €.758,39 relativo all'iva da versare all'erario; 

3) Di dare atto inoltre che le fattura sopra citate sono state accettate elettronicamente 
depositate presso l'ufficio tecnico della nostra Sede; 

4) Dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma1, lett.a), numero2, del D.L. n. 78/09 la 
presente spesa risulta comptibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

5) Dare atto, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile del Responsabile del servizio economico finanziario, attestante la 
copertura finanziaria della spesa; 

6) Dare altresì atto che il sottoscritto dipendente proponente, in relazione al presente atto, 
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7) Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio CED, per la pubblicazione sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 
 
 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli 
adempimenti di competenza. 

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

 f.to: Carlino Agostino f.to: Arch. Taibi Giuseppe 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 91 del 

23-02-2018 
Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 f.to: Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 22-02-2018  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

Imp. 21 del 2018 

Liquid. 59 del 2017 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 23-02-2018  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 91 del 

23-02-2018 
Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 


